
X T 
ARICA 
MUNICIPALIDAD APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUES-

TARIAS INTERNAS, MES DE MARZO DE 2025. 

 

DECRETO ALCALDICIO N° 3361 /2025 

ARICA, 31 DE MARZO DE 2025 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.722, publicada con fecha 13 de diciembre del 2024, que 
aprueba el Presupuesto para el Sector Público del 2025; Decreto Alcaldicio N°13100, de fecha 
19 de diciembre del 2024, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica 
para el año 2025; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de 
la República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, ejecución 
e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de gestión; las 
Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la Secretaría 
Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y modificaciones 
presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y cuando se ajusten a 
lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar ajustes 
al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las tareas 
normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARÍCESE la aprobación las Modificaciones Presupuestarias (Internas), Nros. 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 y 30 del Presupuesto Municipal, modificaciones entre Áreas 

de Gestión, correspondientes al mes de MARZO de 2025, en el siguiente sentido: 

MP*20-INTERNA (doc-56) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208011001 

2152208011001 

2152212002001001 

2152212002001001 

2152207002002 

2152207002002 

6 

3 

6 

1 

4 

1 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Gastos Menores 

Gastos Menores 

Otros Servicios de Impresión 

Otros Servicios de Impresión 

Total 

954.000 

1.00.000 

67.000 

1.121.000 

954.000 

100.000 

67.000 

1.121.000 



MP*21-INTERNA (doc-57) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012003 

2152204012003 

2152204999002004 

2152204999002004 

2152208007003001 

2152208007003001 

2152208011001 

2152208011001 

2152209004 

2152209004 

2152208011001 

2152208011001 

2152207002002 

2152207002002 

4 

1 

4 

1 

6 

3 

6 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

1 

Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, 
Bloqueador, Cascos y Otros) 

Elementos de Seguridad (Lentes, Guantes, 
Bloqueador, Cascos y Otros) 

Otros Materiales y Suministros 

Otros Materiales y Suministros 

DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 

DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Producción de Eventos plTerceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Arriendo de Mobiliarios y Otros 

Arriendo de Mobiliarios y Otros 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) 
DIDECO 

Otros Servicios de Impresión 

Otros Servicios de Impresión 

Total 

768.000 

77.000 

1.300.000 

822.000 

153.000 

3.995.000 

607.000 

7.722.000 

768.000 

77.000 

1.300.000 

822.000 

153.000 

3.995.000 

607.000 

7.722.000 

MP*22-INTERNA (doc-58) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401008005 4 Donaciones 7.973.000 
2152401008004001 5 DIDECO (Gto.Premios) 7.973.000 

Total 7.973.000 7.973.000 

MP*23-INTERNA (doc-61) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 30.000.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 30.000.000 

Total 30.000.000 30.000.000 

MP*24-INTERNA (doc-63) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204012002 4 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 4.446.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 4.446.000 

Total 4.446.000 4.446.000 



MP*25-INTERNA (doc-66) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201002 
2152201002 
2152104004008 
2152104004008 
2152209005001 

2152209004 
2152401008004004 
2152401008004004 

1 
4 
6 
3 

1 

5 
4 
3 

Para Animales 
Para Animales 
Hono. Ofic. Adulto Mayor 
Hono. Ofic. Adulto Mayor 

Arriendo de Maquinaria (Horquilla-Montacarga y 
Otros) 

Arriendo de Mobiliarios y Otros 
Otras Unidades (Gto.Premios) 
Otras Unidades (Gto.Premios) 

Total 

1.000.000 

450.000 

276.000 

1.000 

1.727.000 

1.000.000 

450.000 

276.000 

1.000 
1.727.000 

MP*26-INTERNA (doc-72) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152208001017 

2152208001016 

2 

1 

Serv.de Manejo y Empuje de Residúos y 
Desechos Sólidos en el Vertedero Municipal, Arica 

Otros Servicios de Aseo en la Ciudad de Arica 

Total 

25.704.000 

25.704.000 

25.704.000 

25.704.000 

MP*27-INTERNA (doc-74) 

CUENTA A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152202002005 1 Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y Otros-DIDECO 154.000 

2152202002005 3 Vestuario, Accesorios, Prendas Div.Textiles y Otros-DIDECO 154.000 

Total 154.000 154.000 

MP*28-INTERNA (doc-76) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208999012 1 Otros servicios de vehículos y maquinarias 2.550.000 
2152208999012 2 Otros servicios de vehículos y maquinarias 2.550.000 
2152104003002026 1 Gabriel Fernandez Canque (Viático) 165.000 

2152104004055 3 Hon.EVENTOS Culturales, Urbanos, Artísticos, 
Comuna ARICA 165.000 

2153407001 5 Deuda Flotante Subt.21. 3.431.000 
2153407001 1 Deuda Flotante Subt.21. 3.431.000 
2153407001 6 Deuda Flotante Subt.21. 3.678.000 
2153407001 1 Deuda Flotante Subt.21. 2.785.000 
2153407001 4 Deuda Flotante Subt.21. 893.000 
2153407002 1 Deuda Flotante subt 22. 378.000 
2153407002 2 Deuda Flotante subt 22. 378.000 
2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 6.779.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 6.779.000 

Total 16.981.000 16.981.000 



\DAS %. 

	

¿3" 	01- 9  

1,91\C  
CAR S CASTIL GA 

	

SE 	O MUNI 

GUILI_OS 

AL 

MP*29-INTERNA (doc-79) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 5.891.000 
2152209005008 1 Arriendo de equipos de telecomunicaciones 5.891.000 
2152212003 3 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 2.000.000 
2152212003 4 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 2.000.000 
2152212003 1 Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial 4.000.000 

Total 9.891.000 9.891.000 

MP*30-INTERNA (doc-81) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

     

2152204999002004 4 Otros Materiales y Suministros 1.778.000 
2152204999002004 1 Otros Materiales y Suministros 1.778.000 

Total 1.778.000 1.778.000 

Se deja constancia, que estas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Dec 
Comunal de Planificación y la 
correspondientes. 

eto la Dirección de Administración y Finanzas, Secretaría 
Contraloría Municipal, para los fines administrativos 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y AR • HÍVESE. 

OVP/ /CCG/ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

